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Der er udviklet et undervisningskoncept til  
7.-10. klassetrin, som er afprøvet og evalueret i  
10 forsøgsklasser – og nu til frit brug i alle skoler

Teenagere er storforbrugere af el  
til eget brug – computer, playstation, 
musikanlæg og tv kører konstant på 
teenage-værelserne – faktisk bruger 
unge mellem 13 og 19 år hver især 
ca. 20 % mere el end en gennemsnit-
lig voksen. Det bekymrer dem næp-
pe, før de selv skal til at betale elreg-
ningen, men de har en udbredt miljø-
bevidsthed – derfor kan de påvirkes 
ad denne vej. Det kræver dog, at de er 
klar over sammenhængen mellem el-
forbrug og miljø.

Derfor ønskede dette projekt at 
fremme energispareinteressen hos 
teenagere ved at udvikle et undervis-
ningskoncept, der møder teenagerne 
i øjenhøjde, fanger og fænger dem – 
og ikke blot sætter viden og holdning, 
men på sigt også handling bag energi-
bevidst brug af el.

Resumé:

Projektets formål var at fremme el-
selskabers og skolers mulighed for at 
evaluere effekten af undervisningsakti-
viteter rettet mod 7.-10. klassetrin. El-
selskaberne har hidtil haft tradition for 
at bidrage med undervisning indtil 6. 
klasse, men her ønskede man at opnå 
formaliseret viden om, hvordan forskel-
lige varianter af undervisningsvirkemid-
ler, blandt andet brugen af SparOmetre, 
kunne påvirke storforbrugernes, teen-
agernes, viden og vaner, engagement, 
holdninger og handlinger.

Der skulle derfor ikke alene ud-
vikles et undervisningskoncept, som 
teenagere ville opleve som relevant og 
interessant, men også et evaluerings-
redskab, så man kunne måle holdnin-
ger og handlinger før og efter under-
visningen.  
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Fordeling af personligt elforbrug i fem kategorier i fht det samlede elforbrug

“Efter at have haft undervisning om el og elforbrugets påvirkninger på miljøet
 er mit elforbrug blevet mindre”

Uenig Ingen mening/ved ikke Enig
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“Efter at have haft undervisning om el og elforbrugets miljømæssige påvirkninger,
 vil jeg bruge min viden til at få min familie til at spare på deres elforbrug”

Uenig Ingen mening/ved ikke Enig

Der er forskel på, hvor stor påvirkning undervisningen har på teenagerne. 
Dem med det laveste elforbrug var de mest handlekraftige efter undervis-
ningen. De ville også i højere grad optræde som ambassadør for energibe-
vidsthed i familien. Omvendt havde elever med det største elforbrug ikke 
tænkt sig at handle miljømæssigt eller være ambassadør for miljøet.
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Elevernes intentioner om at gavne 
miljøet – ved at spare på eget el-
forbrug – bliver helt klart styrket 
af undervisningen

Konklusion:
Der er god grund til at formode, at dette undervisningskoncept kan medfø-
re betydelige ændringer i holdninger og handlinger hos de storforbrugende 
teenagere. De er i forvejen vokset op med et stærkt fokus på at slukke for ly-
set, vandet, varmen – nu er det vigtigt at opbygge en bevidsthed omkring 
deres eget storforbrug og egne handlemuligheder, før de flytter hjemmefra.

Processen:
Projektet er gennemført ved at sam-

le 11 forsøgsklasser til at gennemføre et af 
tre forløb: Miljøforløb, samfundsborger el-
ler ressourceforløb i et nyudviklet undervis-
ningskoncept. Bortset fra én klasse gen-
nemførte ti 7.-9. klasser undervisningen. 
Undervisningskonceptet blev udviklet på 
baggrund af et indledende arbejde med at 
etablere en forståelsesramme på grundlag 
af fire fokusgrupper med i alt 27 elever på 
6-8. klassetrin og en fokusgruppe med unge 
i 20-24-årsalderen.

Nogle forsøgsklasser havde problemer  
med det elektroniske evalueringsredskab, 
så derfor kom den samlede evaluering til 
at bestå af seks klassers besvarelser af 

spørgsmål før og efter undervisningen. Dette 
omfattede 116 elever.

Skolernes EnergiForum og Danmarks 
Pædagogiske Universitet stod for udviklin-
gen og afprøvningen og efterfølgende juste-
ring af undervisningskonceptet. COWI og 
Danmarks Pædagogiske Universitet gen-
nemførte fokusgruppeundersøgelser, og 
COWI varetog udvikling af evalueringsred-
skabet. Lokalenergi har bidraget med at ind-
arbejde fagligt input fra elselskabssynsvinklen 
i alle projektets dele og har desuden bidraget 
med undervisning af to klasser. Undervejs  
har vi modtaget gode råd fra en større følge-
gruppe med bred kompetence både inden 
for undervisning og energi.

Resultater:
Der er færdiggjort undervisningsmateri-

ale, som nu er frit tilgængeligt for alle skoler 
og elselskaber. Ud over lettilgængeligt mate-
riale til et undervisningsforløb, som inddrager 
eleverne aktivt gennem hands-on undervis-
ning, rollespil og fremtidsscenarier, indehol-
der konceptet også et evalueringsredskab, 
så man kan følge udviklingen i elevernes  
viden og holdninger til elforbrug før og efter 
undervisningen.

Det er lykkedes at udvikle et undervis-
ningskoncept, som helt klart styrker elever-
nes forståelse for sammenhæng mellem  
elforbrug og miljø, giver dem incitament til 
at handle ud fra deres holdninger til miljø og 
ressourcer fremover – og sandsynligvis ska-
ber grundlaget for langt mere energibevidste 
fremtidsborgere.



Anbefalinger for videre anvendelse 
af forskningsresultaterne
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Der er udviklet et undervisnings-
koncept, der er målrettet til undervis-
ning om energi og miljø i folkeskolens 
ældste klasser. Det kan bruges som 
emne i fysik, kemi, geografi og sam-
fundsfag, men også statistikdelen i  
matematik egner sig til arbejde med 
emner som energiforbrug og verdens 
ressourcer.

Der er færdigt undervisningsmate-
riale til faglærere, som kan bruges en-

Effekt:
Projektet viser, at det er muligt 

at knække elforbrugskurven for de 
storforbrugende teenagere, hvis de 
kan sætte forbindelse mellem eget 
elforbrug og det eksterne miljø. 
Elspare fonden anbefaler et gennem-
snitligt årsforbrug på 1.000 kWh pr. 
person. Baseret på oplysninger, der 
kom frem i projektet, blev der beregnet 
et gennemsnitligt årligt elforbrug på 
1.104 kWh pr. person før og 941 kWh 
pr. person efter undervisningen. 

Det høje elforbrug falder således 
efter undervisningen og indikerer, at 
de unge handler mere målbevidst mod 
at spare på deres forbrug. Elforbru-
get faldt generelt med 15 % og deres 
standbyforbrug blev reduceret med  
36 % efter undervisningen. Derfor 
viser forsøget nogle positive og 
lovende resultater, hvis langtidseffekter 
vi dog ikke kender.

keltvis, men også indgå i tværfagligt 
samarbejde. Og endelig indgår der et 
evalueringsredskab, som gør det mu-
ligt at følge udviklingen i elevernes vi-
den og holdninger til eget elforbrug.

Materialet kan også bruges som 
inspiration for elselskabernes tilbud 
om skoleundervisning. Se mere på 
www.skoleenergi.dk/teen
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